关于开展2024年自治州级农业产业化重点
龙头企业申报工作的通知

各县（市）农业农村局、昌吉国家农业高新技术产业示范区农业科技创新局：
为深入贯彻落实中央农村工作会议精神，大力推进农业产业化经营，提升壮大龙头企业队伍和实力，促进农业农村经济高质量发展。自治州拟于2024年5月开展自治州级农业产业化重点龙头企业申报工作，现将有关事宜通知如下。
一、申报对象
根据《自治州农业产业化重点龙头企业认定和运行监测管理办法》（昌州农字〔2020〕142号）规定，对2023年认定的县级龙头企业，招商引资落户到本地的企业，其他符合自治州级农业产业化重点龙头企业管理办法的企业，加大宣传力度，充分调动企业申报积极性，做到应报尽报。
二、申报程序和印证资料
组织企业向当地农业农村局申请并提供以下资料：
1.拟申报自治州级农业产业化重点龙头企业经济运行情况调查表。
2.企业发展情况文字说明（2500字以内）。包括企业经济运行、原料基地建设、企农利益联结方式、带动农民就业增收、为农户提供农业生产经营服务等情况，以及加强质量安全管理、节约资源保护环境、参与公益事业等情况。
3.会计师事务所出具的2022年度、2023年度企业资产和效益情况。会计报表须由会计师事务所加盖骑缝章或在每页盖章。
4.开户银行出具的企业资信证明。企业开户行查询人民银行征信系统后，说明2022－2023年企业有无银行资信方面的问题。
5.县（市）、农高区税务部门出具企业2022－2023年纳税情况证明，说明企业是否存在涉税违法问题。
6.各县（市）、农高区农业农村或其他法定监管部门出具企业2022－2023年产品质量安全情况证明，说明企业是否存在质量安全方面的问题。
7.各县（市）、农高区农业农村局（农业科技创新局）出具企业2022－2023年带动农户数量、增收情况，以及利益联结方式等情况。
8.企业应享受优惠政策落实情况。说明2022－2023年企业享受到的财政、税收、信贷、出口等方面的政策扶持情况。
更名的企业还需提供更名后的企业营业执照复印件、企业主营业务和资产等是否发生变动的说明。上报申报资料使用的企业名称及企业公章，应与更名后的企业营业执照一致。企业提供资料若为复印件、扫描件等复制件，应在复制件加盖企业公章。
三、有关要求
各县（市、农高区）农业农村局（农业科技创新局）要认真组织辖区符合条件的企业积极申报，如实提供资料并提出申报意见，产业集群、产业强镇、农产品加工园区等产业融合项目参与企业要做到应报尽报。各县（市、农高区）农业农村局（农业科技创新局）于5月25日前将申报材料纸质版和电子版一并报送州农业农村局。
联 系 人：沈  融    2351979、13565324228
电子邮箱：cjznyj@163.com

 附件：自治州级农业产业化重点龙头企业及拟申报州级农业产业重点龙头企业经济运行情况表

                       昌吉州农业农村局
                       2024年5月7日

附件：

2024拟申报州级农业化重点龙头企业经济运行情况表

企业基本情况及资信情况
	企业名称
	企业类型
（国有、民营）
	开户行
	信用等级
	法定代表人
	总经理
	地址
	电话
（传真）
	期末贷款余额（万元）
	资产负债率
（%）

	2022年
	2023年

经济规模及效益情况表（一）
	 资产总额（万元）
	 其中：固定资产（万元）
	销售收入或交易额（万元）
	成本利润率（%）
	销售利润率（%）
	税后利润（万元）

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年线上销售
	2022年线下销售
	2023年线上销售
	2023年线下销售
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

经济规模及效益情况表（二）
	上缴税金总额（万元）
	其中：上缴增值税（万元）
	其中：上缴所得税（万元）
	增值税减免额（万元）
	所得税减免额（万元）
	其他税费减免额（万元）

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

经济规模及效益情况表（三）
	获得财政扶持资金总额（万元）
	 企业职工人数（人）
	 其中:季节性用工（人）
	 企业工资福利总额  （万元）

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

主营产品营销及出口情况表
	主营产品名称
	主营产品销售收入或交易额（万元）
	主营产品产销率（%）
	主营产品出口额（万美元）
	出口国家（地区）

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

带动基地情况表
	自建基地面积
(亩)
	自建基地牲畜饲养量
（头）
	自建基地禽类饲养量
（只）
	自建基地水产养殖
（亩）
	订单基地面积
（亩）
	订单基地牲畜饲养量（头）
	订单基地禽类饲养量
（只）
	订单基地水产养殖面积（亩）

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

带动农户情况表
	合同联结带动农户数（户）
	按合同价收购农产品比按市场价多向农户支付的金额 （万元）
	合作联结带动农户数（户）
	通过合作方式向农户返还的利润 (万元)

	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

填表说明
企业应根据财务会计报表填写本表中涉及的资产、收入、利润等数据，所有数据应为统计当期的数据，保留小数点后二位。
1．企业名称。应与企业营业执照及企业公章一致。申请更名的企业，填写更名后的企业名称。
2．所有权性质。根据企业最大股东性质，填写民营、国有、集体、港澳台资、外资中的一个。
3．企业类型。根据企业主营业务情况，填写生产加工型、市场流通型中的一个。
4．信用等级。指银行或有关机构为企业评定的信用等级，没有评定的不填写。
5．销售收入或交易额。指企业总销售收入，是企业从事农产品生产、加工、流通的收入与其他业务收入之和。农产品专业批发市场填写交易额，是农产品交易额与其他产品交易额之和。
6．获得财政扶持资金总额。指企业获得政府补助、奖励、贷款贴息等各类扶持资金的总额。
7．企业职工人数。指企业正式职工、长期聘用的临时工、季节性用工的人数之和。
8．主营产品名称。指企业生产、加工、流通农产品的具体名称，如生猪、鸡蛋、蔬菜、冷鲜肉、果汁、酒精、中成药、方便面、饲料、液态奶、奶粉、种子、对虾等。
9．主营产品销售收入或交易额。指企业生产、加工、流通农产品的收入，不含农业服务业、非农业务等其他业务收入。农产品专业批发市场填写农产品交易额，不含其他产品交易额。
10．主营产品产销率。填写当年主营产品销售量与生产加工量（或购进量）之比。
11．主营产品类别。填写以下类别：(1)粮食类（含饲料）(2)油料类(3)糖料类(4)水果类(5)蔬菜类(6)棉麻丝类(7)中药材类(8)茶叶类(9)花卉类(10)肉类(11)蛋类(12)奶类(13)皮毛类(14)水产类(15)林业(16)其他。企业根据主营产品销售额，对应以上类别，填写销售额排名前三位的主营产品类别和有关数据。属于其他类产品，应写明具体名称。
12．自建基地。指企业直接投资建设和管理的农产品原料生产基地。
13．订单基地。指企业通过与农户、中介服务组织、乡村组织、经纪人等签订订单合同的方式，建立的农产品原料生产基地。
14.获得“三品一标”认证的数量。指获得无公害农产品、绿色食品、有机食品或农产品地理标志认证的数量。
15．主要原料。如果最终产品是经过加工的农产品（如酸奶、果汁、虾酱等），应填写加工量在前三位的原料产品名称（如牛乳、苹果、虾等）。如果最终产品是不经过加工的农产品（如活鸡、生猪、鱼等），直接填写生产量在前三位的农产品名称（如鸡、猪、鱼等）。
[bookmark: _GoBack]16．合同、合作、股份合作联结带动农户数。合同联结方式指企业与农户签订合同，直接向农户收购农产品。合作联结方式指企业通过农民专业合作社向农户收购农产品，由合作社根据社员贡献大小进行二次返利。股份合作联结方式指农民专业合作社、农户参股龙头企业，由企业按股份比例给予分红。